5

Соглашение
о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Краснолиманского  сельского поселения Панинского муниципального района

г. Воронеж								    «__» ________ 2024 г.

Отдел по финансам, бюджету и мобилизации доходов администрация Панинского муниципального района (далее Отдел),  в лице руководителя отдела по финансам, бюджету и мобилизации доходов администрации Панинского муниципального района Чикуновой О.В., действующей на основании Положения, утвержденного постановлением  администрации Панинского муниципального района Воронежской области   от 14.05.2008 года № 97, и  глава администрации Краснолиманского сельского поселения Панинского муниципального района Барабанов А.А., именуемый в дальнейшем «Должностное лицо», действующий на основании Устава Краснолиманского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области, с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии со статьей 10  Закона Воронежской области от 17.11.2005 № 68-ОЗ «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Воронежской области» и постановлением Правительства Воронежской области от 22.01.2024 № 34 «О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов городских (сельских) поселений в 2024 году» (далее – Постановление) заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. [bookmark: Par111]Предмет Соглашения
Предметом настоящего Соглашения является осуществление в 2024 году мер по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Краснолиманского сельского поселения Панинского муниципального района, являющегося в 2024 году получателем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских (сельских) поселений, предусмотренной решением Совета народных депутатов Панинского муниципального района Воронежской области от 26.12.2023 № 170 «О бюджете Панинского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

[bookmark: Par121]2. Права и обязанности сторон
[bookmark: Par123]2.1. Получатель в 2024 году обязан осуществить следующие меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов:
2.1.1. меры, направленные на снижение уровня дотационности  Краснолиманского сельского поселения Панинского муниципального района и увеличение налоговых и неналоговых доходов, предусматривающие:
а) проведение до 20 июля 2024 года оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органами местного самоуправления;
б) представление до 1 августа 2024 года в Отдел результатов оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставленных органами местного самоуправления, проведенной в соответствии с подподпунктом «а» настоящего подпункта;
в) обеспечение муниципальным образованием  прироста налоговых и неналоговых дохода  бюджета муниципального образования по итогам исполнения консолидированного бюджета за 2024 год по сравнению с уровнем исполнения 2023 года в сопоставимых условиях (в процентах);
г) направление Должностным лицом в Отдел на согласование:
- основных параметров проекта бюджета муниципального образования на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (доходы по видам доходов; расходы по разделам, подразделам, видам расходов; дефицит или профицит, источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования по видам источников; программа муниципальных заимствований) до внесения указанного проекта в представительный орган муниципального образования;
- проектов решений о внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов до внесения указанных проектов в представительный орган муниципального образования не позднее чем за 10 рабочих дней до планируемых дат утверждения проектов решений о внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов представительным органом муниципального образования.

2.1.2. меры, направленные на бюджетную консолидацию, предусматривающие:
	а) соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда (с начислениями) депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих органов местного самоуправления;
           б) отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности бюджета городского (сельского) поселения;
           в) неустановление с 2024 года расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Воронежской области к полномочиям органов местного самоуправления городского (сельского) поселения;
г) неувеличение численности работников органов местного самоуправления муниципальных образований;
д) неувеличение общей численности работников муниципальных учреждений муниципальных образований (за исключением учреждений социальной сферы), а также обеспечение согласования с Отделом проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образований об увеличении численности работников муниципальных учреждений муниципальных образований, в случае обоснованной необходимости указанного увеличения, до их принятия;
           е) отсутствие решений о повышении оплаты труда работников органов местного самоуправления городского (сельского) поселения на уровень, превышающий темпы и сроки повышения оплаты труда работников органов государственной власти на областном уровне;
           ж) обеспечение соблюдения требований бюджетного законодательства Российской Федерации, предусматривающее:
соблюдение требований к предельным значениям дефицита бюджета городского (сельского) поселения, установленных статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
соблюдение требований к предельному объему заимствований городского (сельского) поселения, установленных статьей 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
соблюдение требований, установленных пунктом 5 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации
з) обеспечение сокращения просроченной дебиторской задолженности консолидированного бюджета муниципального образования и бюджетных и автономных учреждений муниципального образования, источником финансового обеспечения которых являются средства консолидированного бюджета муниципального образования.
2.2. Должностное лицо, подписавшее настоящее Соглашение, направляет в Отдел:
         - годовой отчет об исполнении обязательств городского (сельского) поселения, предусмотренных подпунктом 2.1.1. и «а» и «ж» подпункта 2.1.2. пункта 2 -  до 1 марта 2025 года;
         - ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, начиная с апреля 2024 года отчет об исполнении обязательств городского (сельского) поселения, предусмотренных подпунктом 2.1.2. пункта 2 (за исключением подпунктов "а" и "ж") настоящего Соглашения.

[bookmark: Par219]2.3. Отдел обязан:
2.3.1. осуществлять контроль за исполнением настоящего Соглашения;
2.3.2. рассматривать документы, представляемые администрацией городского (сельского) поселения, получающего дотацию, касающиеся обязательств городского (сельского) поселения, возникших из соглашения, и готовить заключения на эти документы.

3. Ответственность сторон
3.1. В случае невыполнения Получателем обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, применяются меры ответственности в соответствии с Постановлением.
3.2. Получатель освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных:
[bookmark: Par229]настоящим Соглашением, в случае прекращения полномочий главы городского (сельского) поселения (главы администрации городского (сельского) поселения), подписавшего это соглашение, и назначения (избрания) в 2024 году другого лица главой городского (сельского) поселения (главой администрации городского (сельского) поселения) (временно исполняющим обязанности главы городского (сельского) поселения (главы администрации городского (сельского) поселения));
подподпунктом «а» подпункта 2.1.2 настоящего Соглашения, в случае возникновения в 2024 году обстоятельств непреодолимой силы (чрезвычайных ситуаций федерального и регионального характера), препятствующих выполнению городским (сельским) поселением таких обязательств.

4. Внесение изменений и дополнений в Соглашение
По взаимному соглашению Сторон, а также в случае изменения бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации о налогах и сборах и (или) в связи с изменением прогноза социально-экономического развития Воронежской области на 2024год и на плановый период 2025 и 2026 годов в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения путем подписания дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
[bookmark: Par236]
5. Срок действия Соглашения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами, распространяется на правоотношения Сторон, возникшие с
1 января 2024 года, и действует до 31 декабря 2024 года включительно.
5.2. Меры ответственности и обязательства по их исполнению, предусмотренные Соглашением, могут быть применены после окончания срока действия Соглашения.
[bookmark: Par244]
6. Разрешение споров
Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
[bookmark: Par250]
7. Другие условия
7.1. Настоящее Соглашение составлено на 5 листах в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.2. Положения подподпункта «г» подпункта 2.1.2 настоящего Соглашения не распространяются на расходные обязательства Получателя по финансовому обеспечению мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции, а также иные расходные обязательства, определенные Правительством Воронежской области.
[bookmark: Par256]
8. Юридические адреса
Отдел: Отдел по финансам, бюджету и мобилизации доходов администрации Панинского муниципального района Воронежской области, р.п. Панино, ул. Советская, 2, 396140.

             Должностное лицо: Администрация Краснолиманского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области, с. Красный Лиман, ул. Советская, д. 50, 396147.

9. Подписи Сторон

От Отдела:

Руководитель отдела по финансам, бюджету и мобилизации доходов администрации Панинского муниципального района       Воронежской области

________________ О.В. Чикунова

М.П.

Должностное лицо:

Глава администрации Краснолиманского сельского поселения Панинского     муниципального района Воронежской области

[bookmark: _GoBack]
______________ А.А.Барабанов

М.П.